Дело № 1-218/2025

58RS0008-01-2025-003484-42 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Трифоновой Е.С., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Клюева В.Г., представившего удостоверение №1006 и ордер №002087 от 18.08.2025 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12 апреля 2025 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), находясь около фонтана, расположенного около ресторана «Купеческий» по адресу: 

<

...>, взял во временное пользование у неустановленного в ходе дознания лица по имени Р., не осведомленного о его преступных намерениях, сотовый телефон неустановленной марки и модели, и, воспользовавшись им, через интернет-браузер «

<

данные изъяты>» зашел на интернет-площадку «

<

данные изъяты>», после чего перешел в интернет-магазин, где договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от названного лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 3300 рублей, по которым в период времени с 15 часов 30 мин. до 15 часов 40 мин., ФИО1, находясь там же, используя тот же сотовый телефон, перевел, используя интернет-приложение неустановленного банка, получив на то разрешение лица по имени Р., не осведомленного о его преступных намерениях, принадлежащие лицу по имени Р. денежные средства в размере 3300 рублей, после чего примерно в 15 часов 40 мин. получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно фотографию с указанием его географических координат, а именно 

<

данные изъяты> долготы.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, 12 апреля 2025 года примерно в 18 часов 30 минут на основании полученной информации о географических координатах тайника прибыл в район 

<

адрес> в г. Пензе, где в 450 метрах по направлению на север от 

<

адрес>, на участке местности, имеющим вышеуказанные географические координаты примерно в 18 часов 45 минут в земле обнаружил и забрал, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри него гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) ?? 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (4-СМС, клефедрон), массой не менее 0,24 г., - в значительном размере, упаковал сверток в имеющийся при нем фрагмент фольги, который спрятал в правый карман джинсов, где стал незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

12 апреля 2025 в 18 часов 50 минут ФИО1 около 

<

адрес> в г. Пензе, был задержан сотрудником ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, который в салоне служебной автомашины «УАЗ Патриот» р.з. № регион, припаркованной около вышеуказанного дома, в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане надетых на нем джинсов обнаружил и изъял фольгированный сверток, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета с гриппер-пакетом с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) ?? 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (4-СМС, клефедрон), массой 0,24 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого 13.05.2025 года (л.д.67-70) и 10.07.2025 года (л.д.71-73), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 12 апреля 2025 года в 15 часов он встретился у фонтана, расположенного недалеко от ресторана «Купеческий», со своим знакомым Р., с которым в настоящее время не общается, и контактов его не знает. Во время этой встречи он решил приобрести наркотическое средство мефедрон для личного употребления, а поскольку денег у него не было, решил одолжить их у Р.. О своем намерении приобрести наркотическое средство, он Р. не сообщал. Он спросил у Р., есть ли у того деньги на банковской карте для онлайн-заказа товара и оплаты его в долг, Р. ответил положительно и по его (ФИО1) просьбе передал ему свой телефон. Используя телефон Р., он зашел в приложение – браузер «

<

данные изъяты>», позволяющее получить доступ в так называемый «даркнет» или «теневой интернет», в котором можно приобрести запрещенные вещества, примерно в 15 часов 30 мин. зашел на интернет-площадку, насколько помнит, «

<

данные изъяты>», где просмотрел предложения нескольких интернет-магазинов, специализирующихся на продаже мефедрона, выбрал наркотик массой 0,5 грамм стоимостью 3300 рублей, который оплатил, подтвердив списание денежных средств примерно в 15 часов 40 мин., получил фотографию с изображением места тайника и указанием географических координат, которую отправил на свой телефон «iPhone 11», а в телефоне Р. удалил. Также он очистил историю браузера, удалил сведения о списании денежных средств, вернул телефон Р. и попрощался с ним. Примерно в 18 часов 30 мин. того же дня на такси он приехал по имевшимся у него координатам закладки на 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, прошел вглубь леса, примерно в 18 часов 45 мин. нашел тайник, который был прикопан, нашел сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри, который, не разворачивая, упаковал в имеющуюся при нем фольгу, убрал в правый карман джинсов, где стал хранить при себе. На выходе из леса в 18 часов 50 мин. был задержан сотрудниками, на вопросы которых о его цели пребывания в лесополосе честно признался, что приехал за наркотиком. В присутствии двух понятых при его личном досмотре, проведенном в период с 19 часов до 19 часов 20 мин. в кармане у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством «мефедрон». Также был изъят его сотовый телефон и блистер с таблетками «лирика», которые он нашел в тот же день на тротуаре позади остановки общественного транспорта «ТЦ Южный». Был составлен протокол, в котором все расписались без замечаний.

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил, в содеянном раскаялся.

При проверке показаний на месте 10 июля 2025 года ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на расстоянии 450 метров по направлению на север от 

<

адрес> в г. Пензе, где 12 апреля 2025 года забрал из тайника приобретенное им наркотическое вещество в свертке, а также указал на участок местности, расположенный около 

<

адрес> в г. Пензе, где был задержан сотрудником полиции (л.д. 75-79). 

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Свидетель З.А.И. (инспектор ОР ППСп и УМВД России по г. Пензе) суду показал, что в один из дней весны текущего года при несении службы в лесополосе на 

<

адрес> он произвел задержание подсудимого по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, о чем было сообщено в ОКОН. Иных подробностей не помнит за давностью и из-за большого количества подобных задержаний.

Подтвердил свои показания, данные в ходе дознания 14.05.2025 года, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (л.д.37-38), согласно которым 12 апреля 2025 года с 13 часов 30 мин. он заступил на службу на патрульной автомашине с маршрутом патрулирования «Маяк-22». В 18 часов 50 мин. на 

<

адрес> заметил мужчину, который показался ему подозрительным. На его обращение о цели нахождения в этом месте мужчина, представившийся ФИО1, честно ответил, что пришел за закладкой с наркотическим средством. Он (свидетель) пригласил ФИО1 и двух понятых из числа прохожих в салон патрульного автомобиля, припаркованного около 

<

адрес> на той же улице, где провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого сверток из изоленты с содержимым, в левом кармане джинсов был обнаружен блистер с таблетками «лирика», также был изъят сотовый телефон. Был составлен протокол, в котором все участвующие расписались без замечаний. Собранный материал доследственной проверки вместе с рапортом был передан в дежурную часть УМВД России по г. Пензе. 

Согласно заявлению о происшествии от 12 апреля 2025 года, зарегистрированному в КУСП №12342, в указанный день в 18 часов 55 мин. поступило сообщение от «

<

данные изъяты>» о том, что по адресу: 

<

адрес> задержан гражданин Л., у которого, возможно, имеются наркотические средства (л.д.17).

Согласно рапорту инспектора ОР ППСп УМВД России по г.Пензе З.А.И. от 12.04.2025 года в указанный день в 18.50 в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, был задержан ФИО1, выходящий из лесополосы, который заметно нервничал. По данному факту было доложено в ДЧ УМВД России по г.Пензе и сотруднику УНК. По прибытии сотрудника УНК в присутствии двух понятых в служебном а/м УАЗ Патриот г/н № рус, припаркованного около 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане джинсов был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета с гриппер-пакетом внутри, далее в руках был обнаружен сотовый телефон Айфон 11 в корпусе темного цвета с треснутым экраном, в левом кармане джинсов были обнаружены 6 таблеток лирики, которые были изъяты. Также у ФИО1 был взят буккальный эпителий и смыв со свертка (л.д.15).

Из протокола личного досмотра от 12 апреля 2025 года следует, что в указанный день в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. при досмотре ФИО1 в служебном автомобиле «УАЗ Патриот» г.н. № около дома 

<

адрес> г.Пензы, в присутствии понятых, в правом маленьком кармане джинсов обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находится сверток из изоленты черного цвета, через который проглядывается гриппер-пакет, в левом кармане джинсов 6 таблеток лирики, которые были изъяты, со свертка был взят смыв, сотовый телефон Айфон 11 в корпусе темного цвета изъят из руки. Также у ФИО1 был взят буккальный эпителий (л.д. 18).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 1/324 от 17.04.2025 вещество, изъятое у ФИО1, массой 0,24 г. на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) ?? 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (4-СМС, клефедрон) (л.д.25-31).

Из протокола осмотра предметов от 11.07.2025 года следует, что осмотрен сотовый телефон марки iPhone модели iPhone 11, серийный номер 

<

данные изъяты>, где обнаружено приложение «Фото», в котором имеется последняя фотография с изображением лесного массива, на фотографии указаны координаты – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.47-50).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия: по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение путем покупки и хранение (ношение при себе период времени, достаточный для распоряжения наркотическим средством по собственному усмотрению) без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 0,2 грамм, но не свыше 2,5 грамм для наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных).

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется без замечаний (л.д. 89), положительно охарактеризован по месту работы (л.д. 90), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 82,84,86).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 830 от 10.06.2025 года на момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (л.д. 94-96).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, поведение ФИО1 в период дознания и судебного производства, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, его фактическую трудовую занятость. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН получателя: 5834011778, КПП получателя: 583601001, наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), единый казначейский счет – 40102810045370000047, казначейский счет – 03100643000000015500, л/с 

<

***>, наименование банка – Отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка – 015655003, Код ОКТМО – 56701000, КБК 1 16 03127 01 0000140, УИН 18855822015300011531.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства по делу: сверток из фольгированной бумаги со свертком из клейкой ленты из полимерного материала черного цвета внутри, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой после исследования 0,23 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, – хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, возбужденного 01.05.2025 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

- сотовый телефон марки «iPhone 11» - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий